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 CONVOCATORIA NUMERO 120105.   
Modalidad: MAYOR CUANTIA. 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO DEFINITIVA. 
 

Objeto:  
 
“ADECUACIO ́N Y DOTACIO ́N DEL LABORATORIO DE SIMULACIO ́N DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 

SALUD, EN LA UNIVERSIDAD DE NARIN ̃O SEDE TOROBAJO - DEPARTAMENTO DE NARIN ̃O, UBICADO EN EL 
BLOQUE UNO SECTOR SUR, SEDE TOROBAJO”. 

 
El comité tecnico evaluador encuentra: 
 

PROPONENTE Nº 1 
Nombre: UNION TEMPORAL DE LOS ANDES. 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1. Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

 
CUMPLE: De folios 4 a 5 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 1 DE 26 
FOLIOS 1 AL 93.pdf”, fechada a 09 de octubre de 2020, suscrita por JULIO ERNESTO SORIANO 
BERMUDEZ, representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS ANDES, dice contener 1597 
folios. 
 

 
2. Certificación para acceder a la Información. 

 

 
CUMPLE: De folios 7 a 8 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 1 DE 26 
FOLIOS 1 AL 93.pdf”, fechada a 09 de octubre de 2020, suscrita por JULIO ERNESTO SORIANO 
BERMUDEZ, representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS ANDES. 
 

 
3. Propuesta Económica y valor de la 

propuesta. 
 

 
CUMPLE: De folios 10 a 26 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 1 DE 
26 FOLIOS 1 AL 93.pdf”, fechada a 09 de octubre de 2020, suscrita por JULIO ERNESTO 
SORIANO BERMUDEZ, representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS ANDES, con un valor 
en letras incluido IVA por DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y 
CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE (2.870.834.337) PESOS MONEDA CORRIENTE. 
 

 
4. Anexo Experiencia habilitante. 

 

 
CUMPLE: PARA DIDACLIBROS LTDA: De folios 2 a 3 del Documento denominado “PROPUESTA UT 
LOS ANDES PARTE 11 DE 26 FOLIOS 805 AL 850.pdf”, fechada a nueve de octubre de 2020, 
suscrita por JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, representante legal de la DIDACLIBROS LTDA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE: PARA INCEL LTDA:  De folios 2 a 3 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS 
ANDES PARTE 12 DE 26 FOLIOS 851 AL 896.pdf”, fechado a nueve de octubre de 2020, suscrita 
por GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO, representante legal INCEL LTDA. 
 

 
 
CUMPLE: PARA JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA: Folio 2 del documento denominado 
“PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 13 DE 26 FOLIOS 897 AL 940.pdf”, fechado a tres de octubre 
de 2020, suscrita por JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, como persona natural. 
 

 
 

 
5. Anexo Experiencia Ponderable. 

 

 
CUMPLE: PARA DIDACLIBROS LTDA: Folio 6 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS 
ANDES PARTE 18 DE 26 FOLIOS 1145 AL 1197.pdf”, fechado a 9 de octubre de 2020,  por JULIO 
ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, representante legal de la DIDACLIBROS LTDA. 
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CUMPLE: PARA INCEL LTDA:  Folio 2 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES 
PARTE 19 DE 26 FOLIOS 1198 AL 1254.pdf,  fechado a nueve de octubre de 2020, suscrita por 
GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO, representante legal INCEL LTDA. 
 

 
 
CUMPLE: PARA JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA: Folio 2 del documento denominado 
“PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 20 DE 26 FOLIOS 1255 AL 1286.pdf”  fechado a tres de 
octubre de 2020, suscrita por JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, como persona natural. 
 

 
 

 
6. Anexo Pago SS y parafiscales. 

 

 
CUMPLE: De folios 50 a 56 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”, anexo para DIDACLIBROS LTDA, fechado a 9 de octubre de 2020, 
suscrito por ALEJANDRO TORRES GARAY, como Revisor Fiscal. 
 
De folios 57 a 61 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 26 FOLIOS 
425 AL 496.pdf”, anexo para INCEL LTDA, fechado a 9 de octubre de 2020, suscrito por 
NOHORA BARRERA DE CONTRERAS, como Revisor Fiscal. 
 
De folios 62 a 67 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 26 FOLIOS 
425 AL 496.pdf”, anexo para JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, como Persona Natural, anexa 
Certificación suscrita por FERNANDO LUNA VILLOTA, contador publico 
 

 
7. Anexo Declaracion de Cumplimiento SGSS 

 

 
CUMPLE: De folios 3 a 30 del Documento denominado “PROPUESTA DIDACLIBROS LTDA PARTE 3 
FOLIOS 172 AL 251.pdf” fechada a 09 de octubre de 2020, suscrita por JULIO ERNESTO 
SORIANO BERMUDEZ, representante legal de la DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS LTDA. 
 
De folios 32 a 81 del Documento denominado “PROPUESTA DIDACLIBROS LTDA PARTE 3 FOLIOS 
172 AL 251.pdf” fechada a 09 de octubre de 2020, suscrita por GERMAN MARTIN BARRERA 
VELASCO, representante legal de INCEL LTDA. 
 
De folios 3 a 85 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 4 DE 26FOLIOS 
252 AL 335.pdf”, fechada a 09 de octubre de 2020, suscrita por JOSE ANTONIO MARTINEZ 
GUERRA, persona natural. 
 

 
8. Anexo Protocolos de Bioseguridad. 

 

 
CUMPLE: De folios 3 a 30 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 5 DE 
26 FOLIOS 336 AL 424.pdf”, suscrita por JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, representante 
legal de la DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS LTDA. 
 
De folios 15 a 65 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 2 DE 26 FOLIOS 
94 AL 171.pdf”, suscrita por GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO, representante legal de INCEL 
LTDA. 
 
De folios 66 a 90 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 2 DE 26 FOLIOS 
94 AL 171.pdf”, suscrita por JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, persona natural. 
 

 
9. Anexo Formato para calculo de K residual. 

 

 
CUMPLE: De folios 4 a 14 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 2 DE 
26 FOLIOS 94 AL 171.pdf”, suscrita por JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, representante legal 
de la UNION TEMPORAL DE LOS ANDES, valor total de KR del oferente en pesos: 
56.071.173.770,60. 
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Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 
CUMPLE: De folios 4 a 11 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”, Razón Social; DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS LTDA, fecha de 
expedición 29 de septiembre de 2020, con domicilio principal en la Cr 7 numero 17 – 01 
oficina 818, Bogotá D.C, con termino de constitución anterior a la fecha de cierre de la 
convocatoria 120105, con termino de duración hasta el 31 de mayo de 2028, con objeto 
social relacionado al objeto de la convocatoria 120105, representante legal facultado para 
celebrar todo tipo de negocio jurídico y sin limitaciones, Revisor Fiscal, Señor ALEJANDRO 
MARIO TORRES. 
 
De folios 12 a 17 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 26 FOLIOS 
425 AL 496.pdf”, Razón Social; INCEL LTDA, fecha de expedición 6 de octubre de 2020,  con 
domicilio principal en la Calle 4 N 7E – 18 Barrio los Pinos, Cúcuta, con termino de constitución 
anterior a la fecha de cierre de la convocatoria 120105, con termino de duración hasta el 08 
de agosto de 2043, con objeto social relacionado al objeto de la convocatoria 120105, 
representante legal facultado para celebrar todo tipo de negocio jurídico y sin limitaciones, 



	
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVA 
CONVOCATORIA NUMERO 120105 

 

CÓDIGO: CYC-GEF-FR- 42 

PÁGINA: 3 DE 4 

VERSIÓN: 1 

VIGENTE A PARTIR DE: 2016-01-18 

	

	
- DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN - 

	
	

Revisor Fiscal, Señora NOHORA SOCORRO BARRERA. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE: De folios 22 a 24 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”. 
 

 
Certificado Contraloría. 

 

 
CUMPLE: De folios 26 a 31 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”. 
 

 
Certificado Procuraduría. 

 

 
CUMPLE: De folios 33 a 37 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”. 
 

 
Certificado Policía. 

 

 
CUMPLE: De folios 39 a 41 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”. 
 

 
Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

 
CUMPLE: De folios 43 a 48 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”. fecha de expedición 06 de octubre de 2020, con vigencia desde 
el 09 de octubre de 2020 y hasta el 09 de febrero de 2021, asegurado beneficiario 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, objeto de seguro, LA SERIEDAD DE LA oferta a la convocatoria 
120105, amparo de seriedad de la oferta por 288.525.870 pesos, póliza suscrita por el tomador 
y la aseguradora. 
 

 
Certificación Revisor Fiscal 

 
NO APLICA. 

 
Certificación, No reportado en SARLAF. 

 

 
CUMPLE: De folios 72 a 74 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 6 DE 
26 FOLIOS 425 AL 496.pdf”, 1) anexo para DIDACLIBROS LTDA, sin fecha, suscrito por JULIO 
ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, representante legal, 2) anexo para INCEL LTDA, sin fecha, 
suscrito por GERMAN BARRERA VELAZCO, representante legal, 3) anexo para JOSE ANTONIO 
MARTINEZ GUERRA, como persona natural. 
 

 
Registro Único de Proponentes. 

 

 
CUMPLE: De folios 3 a 84 del Documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 7 DE 
26 FOLIOS 497 AL 579.pdf”, y de folios 2 a 81 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS 
ANDES PARTE 8 DE 26 FOLIOS 580 AL 659.pdf”, para DIDACLIBROS LTDA, fecha de expedición 01 
de octubre de 2020, fecha de ultima renovación 16 de Marzo de 2020, clasificado en una de 
las actividades para dotación y una de las actividades para adecuación que refiere el pliego 
definitivo de la convocatoria 120105. 
 
NO CUMPLE: De folios 2 a 113 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 9 
DE 26 FOLIOS 660 AL 771.pdf”, Para INCEL LTDA, fecha de expedición 06 de octubre de 2020, 
fecha de ultima renovación 24 de abril de 2020, clasificado en una de las actividades para 
adecuación que refiere el pliego definitivo de la convocatoria 120105. No cumple con lo 
establecido en el numeral 16.2 literal j, REGISTRO U ́NICO DE PROPONENTES, que a literalidad 
expresa; “El proponente que sea persona natural o jurídica deberá́ estar debidamente inscrito 
y clasificado en mínimo en Una (01) de las actividades para adecuación y en Una (01) de las 
actividades para Dotación (…) Cuando se trate de proponentes plurales, todos los 
integrantes del mismo deberán cumplir a cabalidad con este requisito.  
 
NO CUMPLE: De folios 2 a del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 10 DE 
26 FOLIOS 772 AL 804.pdf”, Para JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, fecha de expedición 5 de 
octubre de 2020, fecha de ultima renovación 10 de julio de 2020, clasificado en una de las 
actividades para adecuación que refiere el pliego definitivo de la convocatoria 120105. No 
cumple con lo establecido en el numeral 16.2 literal j, REGISTRO U ́NICO DE PROPONENTES, que 
a literalidad expresa; “El proponente que sea persona natural o jurídica deberá ́ estar 
debidamente inscrito y clasificado en mínimo en Una (01) de las actividades para 
adecuación y en Una (01) de las actividades para Dotación (…) Cuando se trate de 
proponentes plurales, todos los integrantes del mismo deberán cumplir a cabalidad con este 
requisito. 
 

 
Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 
INSCRITOS. 

 
Experiencia Mínima Habilitante. 

 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 

 
Declaración de Renta. 

 
CUMPLE: De folios 31 a 33 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 13 DE 
26 FOLIOS 897 AL 940.pdf”. 

 
Certificación Cuenta Bancaria. 

 
CUMPLE: De folios 35 a 37 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 13 DE 
26 FOLIOS 897 AL 940.pdf”. 
 

 
Registro Único Tributario. 

 
CUMPLE: De folios 51 a 54 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 17 DE 
26 FOLIOS 1093 AL 1144.pdf”. 
 

 
Capacidad residual (KR). 

 

 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 
 

 
Capacidad Financiera y Organizacional. 

 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 

 
Documento de Constitución del Proponente Plural. 

 
NO CUMPLE: De folios 3 a 5 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 14 
DE 26 FOLIOS 941 AL 989.pdf”, fechado a 9 de octubre de 2020, con nombre y domicilio de los 
tres integrantes de la UNION TEMPORAL DE LOS ANDES, objeto del consorcio adecuado, con 
designación del representante legal de la Unión temporal Señor JULIO ERNESTO SORIANO 
BERMUDEZ, con la manifestación de responsabilidad dividida, se señala el porcentaje de 
participación, 60% para DIDACLIBROS, 20% para INCEL LTDA, y 20% para JOSE ANTONIO 
MARTINEZ GUERRA, sede de la unión temporal establecida, NO CUMPLE, responsabilidad a 
saber;  
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EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR. 

 

 
COMITÉ TECNICO EVALUADOR. 

CONVOCATORIA 120105. 
 

En conjunto con esta evaluación se publicara el documento en formato EXCEL denominado;  
 

1. UT LOS ANDES.xlsx. 
 
Ultimo que contendrá un análisis pormenorizado del equipo de trabajo del proponente, dicho 
documento hace parte integral de esta evaluación. 
 

Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los 26 dias del mes de Octubre 
de 2020. 

 
 
 

JUAN MAURICIO URBANO. 
Profesional Arquitecto. 

Departamento de Contratación. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 
 

 
CARLOS DELGADO BOLAÑOS. 

Docente OPS. 
Programa de Medicina. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
 

 
ANA PATRICIA PALACIOS MONTENEGRO. 

Decana. 
Facultad de Ciencias de la Salud. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
 

 
 
 CRISTHIAN LÓPEZ CONTRERAS.  

Profesional Jurídico. 
Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
 

 

 
INGENIERO BIOMEDICO. 

 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 

 
RESIDENTE DE OBRA. 

 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 

 
INGENIERO ELECTRICO. 

 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 

INGENIERO DE SISTEMAS. 
 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 

 
ESPECIALISTA EN SALUD OCUAPACIONAL. 

 

 
CUMPLE: Revisar el documento EXCEL denominado “UT LOS ANDES”, mismo que hace parte 
integral de este informe y contiene un análisis pormenorizado de este factor. 
 

 
Carta de Intención de Conformación del Equipo de 

Trabajo. 
 

 
CUMPLE: Folio 45 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 17 DE 26 
FOLIOS 1093 AL 1144.pdf”, fechado a 9 de octubre de 2020, suscrito por todos y cada uno de 
los profesionales inscritos. 
 

 
Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 
CUMPLE: De folio 47 a 49 del documento denominado “PROPUESTA UT LOS ANDES PARTE 17 DE 
26 FOLIOS 1093 AL 1144.pdf”, 

 
PROPONENTE 

 

 
ESTADO 

 
UNION TEMPORAL DE LOS 

ANDES 
 

 
INHABILITADO 


